§. 2.

ex Coloss. 3, 16.

cum Colossensibus loqui converſis ad Chriſtum eoſque hortari ad ſtudium novæ vitæ, cujus virtutes principes recenſet charitatem v. 14. & precatur pacem DEI, hinc ſubjungit v. 16. *abundanter* (*ἁφ᾽ ἑαυτοῦ*) habitet inter Vos verbum DEI, hoc eſt non ſit hoſpes qui pernoctet tantum, ſed domicilium ſibi ſuum figat, conſtanter apud vos permaneat, idque in omni ſapientia, qua & uſus eſt Apoſtolus in ſuis adhortationibus c. 1, 28. *docentes* & admonentes voſmet, utique ea *ἁφ᾽ ἑαυτοῦ* qua uſus Apoſtolus, quam ipſe docuit 1. Cor. 14, 40. præſertim tum ob perſecutiones, cum nec Magiſtratus Chriſtianus eſſet, nec miniſterium Eccleſiaſticum libertate illa gaudebat apud Coloſſenſes. Et quæ facitis verbo aut opere quod Chriſtianis lege DEI non eſt interdicitum, id facite in nomine, fide, mandato JEſu Chriſti, certi id non contra Chriſtum, nec contra Evangelium eſſe, ut proinde bona conſcientia id facere queatis. Hæc ut putō perſpicua eſt paraphraſis, qua Apoſtolus monet ut ſe invicem inſtituant & adhortentur, hoc vero non promiſcue ad omnes extendunt Patres: Chryſoſt. enim Hom. 9. in Epift. ad Coloſſ. fol. m. 1290. 1292. de Patribus familias intelligit, dum hæc commentatur: *Vos oportebat duntaxat à nobis inſtitui, uxores vero à vobis & liberos.* Et huic ſpectant ea quæ ab Epaphra didicerant c. 1, 7. nec inepte Grot. ad h. l. ſcribit: *Eſt aliquatenus privatorum docere, recitationes vim habent docendi & monendi: quo ſenſu & Laicos ſe invicem debere monere & docere* Hieron. ad h. l. ſcripſit, & recte quidem, nam & hi debent omnia probare & quod bonum eſt, retinere 1. Theſſ. 5. de quo alibi egimus prolixè: b. Luth. noſter notanter T. 2. Altenb. f. 751. ad locum hunc commentatur de cantionibus, *Die Lieder ſind in 4. Stimmen bracht/ daß die Jugend --- etwas heilſames lernet/ und alſo das gute mit Luſt/ wie den Jungen geſchieht eingienge. Auch daß ich nicht der Meynung bin/ daß durchs Evangelion ſolten alle Künſte zu Boden geſchlagen werden/ und vergehen/ wie erliche abergeiſtliche ſürgeben.* Non addeamus plura cum locus videatur ſatis clarus eſſe.

Applicabimus  
 hanc quid robor  
 lus ſcripſit ad ſuo  
 Magiſtratus Chriſ  
 E. his ceſſantibus  
 Apoſtolus juſſit  
 conventicula ſu  
 (3.) Apoſtol  
 omni ſapientia, E  
 mentem venit  
 ſibi ut ſe invicem  
 qua ipſe uſus e  
 illi ordine contra  
 interdicitum co  
 que debet alterum  
 tateat E. in con  
 doleantur, & ſana  
 & homines. Quis  
 tantum male ſanor  
 advertari; ut vel h  
 DEI non aliter uti  
 componant, ne  
 eſt hunc locum alie  
 phra, qui ſi ſenſu  
 entur, naturalia pl  
 quod h. L. facile a  
 tuſ noſter inclutus  
 ſola prohibuit, ut t  
 ſiſi oppoſitis oſte  
 de ſuis illorum h  
 ſentum eſt, alii  
 neceſſitas flagita  
 tum edictum d  
 ſent. Sept. 170

§. 3.

Applicabimus jam locum ad præsens institutum & videbimus quid roboris habeat, vel solus, vel cum aliis. Apostolus scripsit ad suos, cum summa urgeret necessitas, nec erat Magistratus Christianus, nec verbo & ministerio suo libertas, E. his cessantibus, eadem ratio doctrinæ obtinere debet. (2.) Apostolus jussit se invicem docere in omni charitate vera, E. conventicula sunt instituenda, ut calumniis proximus laceretur (3.) Apostolus jussit se invicem docere & adhortari in omni sapientia, E. ut quivis sutor, sartor, netrix &c. quicquid in mentem venit ad verbum DEI proferat. (4.) Apostolus scripsit ut se invicem doceant & hortentur secundum sapientiam qua ipse usus est, ut omnia fiant ordine & decenter E. sine ullo ordine contra institutum publicum Ecclesiæ & Magistratus interdictum conventicula sunt instituenda (5.) unusquisque debet alterum instruere ut etiam bonæ artes in sapientia floreant E. in conventiculis docendum est, ut bonæ artes aboleantur, & sana doctrina corrumpatur, ut sit apud ejusmodi homines. Quis non videt, verbum DEI his institutis hominum male sanorum minimè patrocinari? Quin imo iisdem adversari; ut vel hinc sit manifestum ejusmodi homines verbo DEI non aliter uti, quam pallio eximio, quod erroribus suis circumponant, ne falsitas pelluceat: nam & hoc mirandum est, hunc locum aliquando ab ipsis esse adductum contra adiphora, qui si sensu pietistico contra Pauli intentionem explicetur, naturalia plurima tanquam peccata maxima damnabit, quod b. L. facile animadvertet. Rectissime ergo Magistratus noster inclytus & superioribus seculis ejusmodi conventicula prohibuit, ut tum in hac disputatione, tum in thesibus Pietistis oppositis ostendi; & nostro seculo idem interdixit, sicut de fati illorum hominum in priore disputatione historica ostensum est, aliisque plurimis exemplis adhuc doceri posset, si necessitas flagitaret. Recte etiam hinc Electorale Hanoverarum edictum d. 20. Febr. 1703. & simile Cassellis factum mens. Sept. 1702. & Holmiæ Suecorum 1694. ejusmodi

§. 2.

conventicula ejecit, & nostra quoque civitas in der Policey-  
Ordnung, tit. 1. §. 7. quæ allegat Dn. D. Zentgravius Sen. Fac.  
nostræ & Præses C. E. Venerandus, de lapsu Tertulliani disp. 7.  
& ultima §. 18. p. 21.

§. 4.

§. 4.

Si quis vero tandem quærat, quid statuendum sit de ejus-  
modi conventiculis, si abusus omnis absit? non damnamus, sed an  
sperari hodie possit, dubitamus, & acquiescimus in iis quæ ha-  
bet programma Academiæ Lipsiensis ad Festum Pentecostes  
anno 1691. Non inficiari possumus, par Celeberrimorum Theologo-  
rum, Dorscheum & Dannhaverum in votis habuisse, ut publica  
autoritate Collegia Theologica introducerentur, in quibus de diffici-  
lioribus fidei articulis in Laicorum gratiam vernaculo sermone, mo-  
te ramentum Academico, disputaretur. At in votis uterque subsistere,  
neque animum ad auspicanda hæc exercitia unquam applicuere, tum  
quod neminem hæc talia ab omnibus totius Ecclesiæ statibus definienda  
privato posse ausu moliri probe nossent, tum quod optare magis  
quam sperare successum eorum prosperum liceret. Quid si in hæc  
tempora fuissent reservati, quibus nos temerarios quorundam in Ec-  
clesiæ jura invadentium conatus horumque tristissimum eventum ge-  
mebundi contemplamur, nequaquam hæc essent consilia probaturi.  
Quo pacto quidam ordinis in ipsa nostra Academia Theologici (sc.  
Dn. D. Carpozovius in Ascetico libello de dictis Pædanticis med. 23.  
p. 442. sqq. uti in margine notatur) Vota præceptoris quondam sui  
Dannhaveri imitatus, præclare de pietatis Collegiis Theologo præ-  
sidi, lingua Patria, autoritate tamen illorum, penes quos summa  
rerum est, instituendis aliquando sentiebat, jam post mora in his  
oris certamina longe meliora edoctus. Tam periculosa vero res alicui  
cum illi sint conventus, qui sub prudenti & circumspetto doctoris  
ordinarij moderamine habentur, a nemine nisi totius Ecclesiæ con-  
sensu hoc rerum statu vix sperando præterea tentandi, quid de his  
juvenum plebisque promiscuo cæco impetu cœuntium conventiculis  
judicabimus? Hactenus programma, cum quo sit